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Resumen del año

o A diciembre de 2018 estaban operando en SCOMP 6 AFP, 530 Asesores Previsionales y 17

compañías de Seguros con 1.298 Agentes de Ventas.

o Durante el año ingresaron 72.097 CES (certificados electrónicos de saldo), esto es, un 10%

más que el año anterior.

o En 2018 también aumentaron las Solicitudes de Ofertas (SO) ingresadas en un 8%,

llegando éstas a 79.938.

o En respuesta a las SO ingresadas, se emitieron 79.881 Certificados de Oferta (CO), en

bases a 12.299.540 ofertas de rentas vitalicias enviadas por las Aseguradoras.

o Finalmente, las aceptaciones de ofertas de rentas vitalicias sumaron 41.593 durante el

período, un 13% más que en 2017.

o El 89% de las aceptaciones se cerraron con una oferta externa (oferta efectuada por

una compañía de seguros que debe superar su oferta original efectuada en SCOMP) y

por lo tanto sólo el 11% restante lo hizo con una oferta interna (oferta original efectuada

por una compañía en SCOMP).

o El 30% de las aceptaciones de Rentas Vitalicias correspondió a mujeres y el restante 70%

a hombres.
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Certificados Electrónicos de Saldo

• Durante 2018 ingresaron 72.097 Certificados de Saldo, anulándose 1.243 de éstos, anulaciones que representan el 2% 
de los certificados ingresados a SCOMP. La distribución de los CES según el Tipo de Pensión, es la siguiente:
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• El año 2018 se suscribieron 79.938 Solicitudes de Oferta, aumentando un 8% respecto al año anterior, disminuyendo
nuevamente la participación de las aseguradoras en un 2% del total, mismo porcentaje en que aumentó la
participación de las Administradoras (AFP).
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Ingreso de Solicitudes de Oferta por partícipe
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N° de ofertas de RV enviadas a SCOMP por las Compañías en el año 2018

12.299.540 Inmediata Diferida RVI con RP Total %

Penta 335.243 701.587 24.006 1.060.836 8,6%

BTG Pactual Vida 315.937 682.805 27.112 1.025.854 8,3%

MetLife 318.776 676.305 27.589 1.022.670 8,3%

Bice 314.823 677.888 26.956 1.019.667 8,3%

Confuturo 311.633 649.164 26.485 987.282 8,0%

Principal 314.889 642.836 16.068 973.793 7,9%

Consorcio 310.705 630.654 24.810 966.169 7,9%

Renta Nacional 286.561 638.475 17.390 942.426 7,7%

EuroAmerica 273.061 593.934 24.437 891.432 7,2%

Security 221.935 483.995 21.182 727.112 5,9%

CN LIFE 207.399 424.571 23.392 655.362 5,3%

Ohio 216.235 394.233 610.468 5,0%

Chilena Consolidada 215.922 378.463 0 594.385 4,8%

Corpseguros 176.333 308.950 25.172 510.455 4,2%

Sura 92.260 207.128 8.373 307.761 2,5%

Rigel 2.454 0 0 2.454 0,0%

BBVA 709 0 0 709 0,0%

Cámara 705 0 0 705 0,0%

TOTAL N° OFERTAS 3.915.580 8.090.988 292.972 12.299.540 100%

6

Ofertas Internas y Externas

Las 79.938 Solicitudes de Ofertas ingresadas en el período, generaron un total de 12.299.540 ofertas de rentas 
vitalicias, generándose en promedio 154 ofertas por cada Solicitud de Ofertas.
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Certificados de Oferta
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año 2018

Durante 2018 se emitieron 79.881 Certificados de Oferta, generándose 154 ofertas 

en promedio por cada certificado.



• En 2018 se registraron 41.593 aceptaciones de pensión de Rentas Vitalicias y
14.625 de Retiros Programados. Estas 56.218 aceptaciones equivalen al 70% de
los certificados de oferta y al 79% de los Certificados de Saldo (CES).

• El 40,4% de las aceptaciones de rentas vitalicias correspondió una renta
inmediata y un 59,3% a renta diferida. Sólo 133 personas se inclinaron por una
renta vitalicia con retiro programado, representando menos del 1% del total.

• Penta fue la compañía más aceptada, liderando las preferencias al contratar un
renta vitalicia con un 22% de participación. Le siguen Consorcio, MetLife y
Confuturo, con un 16%, 15% y 12%, respectivamente. De las 15 compañías que
registran aceptaciones, estas 4 compañías cubren el 65% de las preferencias de
los consultantes.

• El 11% de las aceptaciones de renta vitalicias corresponde a ofertas internas y el
89% restante a ofertas externas.

• Se aceptaron 217 pensiones de referencia garantizadas.
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Aceptaciones de Ofertas



COMPAÑIAS DE 

SEGUROS

VEJEZ VEJEZ ANTICIPADA INVALIDEZ SOBREVIVENCIA TOTAL

N° % N° % N° % N° % N° %

Bice 1.878 6,18 169 6,15 592 10,01 258 10,25 2.897 6,97

Btg Pactual 1.695 5,57 89 3,24 249 4,21 49 1,95 2.082 5,01

Chilena Consolidada 1.575 5,18 125 4,55 288 4,87 184 7,31 2.172 5,22

Cn Life 110 0,36 17 0,62 47 0,79 48 1,91 222 0,53

Confuturo 3.706 12,19 256 9,32 732 12,38 273 10,84 4.967 11,94

Consorcio Nacional 4.814 15,83 324 11,79 1.063 17,97 564 22,40 6.765 16,26

Corpseguros 90 0,30 11 0,40 35 0,59 5 0,20 141 0,34

Euroamerica 1.067 3,51 188 6,84 262 4,43 143 5,68 1.660 3,99

Metlife 5.285 17,38 443 16,12 455 7,69 199 7,90 6.382 15,34

Ohio 417 1,37 32 1,16 125 2,11 34 1,35 608 1,46

Penta 6.214 20,43 788 28,68 1.442 24,38 486 19,30 8.930 21,47

Principal 1.957 6,43 169 6,15 251 4,24 96 3,81 2.473 5,95

Renta Nacional 719 2,36 19 0,69 239 4,04 110 4,37 1.087 2,61

Security Prevision 623 2,05 82 2,98 108 1,83 66 2,62 879 2,11

Sura 262 0,86 36 1,31 27 0,46 3 0,12 328 0,79

TOTAL 30.412 100,00 2.748 100,00 5.915 100,00 2.518 100,00 41.593 100,00
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Aceptaciones de Rentas Vitalicias 
según el Tipo de Pensión aceptada

El 73% de las rentas vitalicias corresponde a una pensión de vejez normal, un 14% a

invalidez , un 7% a vejez anticipada y el restante 6% a sobrevivencia



COMPAÑIAS DE 

SEGUROS

RVI (1) RVD (2) RV con RP (3) TOTAL

N° % N° % N° % N° %

Bice 1.274 7,59 1.620 6,57 3 2,26 2.897 6,97

Btg Pactual 626 3,73 1.445 5,86 11 8,27 2.082 5,01

Chilena Consolidada 803 4,78 1.369 5,55 0 0 2.172 5,22

Cn Life 145 0,86 76 0,31 1 0,75 222 0,53

Confuturo 1.508 8,98 3.455 14,01 4 3,01 4.967 11,94

Consorcio Nacional 2.651 15,79 4.109 16,66 5 3,76 6.765 16,26

Corpseguros 73 0,43 66 0,27 2 1,5 141 0,34

Euroamerica 784 4,67 845 3,43 31 23,31 1.660 3,99

Metlife 2.660 15,84 3.689 14,96 33 24,81 6.382 15,34

Ohio 225 1,34 383 1,55 0 0 608 1,46

Penta 3.944 23,49 4.952 20,08 34 25,56 8.930 21,47

Principal 1.136 6,76 1.333 5,4 4 3,01 2.473 5,95

Renta Nacional 434 2,58 650 2,64 3 2,26 1.087 2,61

Security Prevision 427 2,54 450 1,82 2 1,5 879 2,11

Sura 103 0,61 225 0,91 0 0 328 0,79

TOTAL 16.793 100 24.667 100 133 100 41.593 100
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NUMERO DE ACEPTACIONES DE RENTAS VITALICIAS
POR COMPAÑIAS SEGUN MODALIDAD

Durante 2018 sólo se aceptaron 133 ofertas de la modalidad Renta Vitalicia con Retiro Programado 

de un universo de 41.593 aceptaciones.

(1)RVI: Renta Vitalicia Inmediata
(2)RVD: Renta Vitalicia Diferida con Renta Temporal
(3)RV con RP: Renta Vitalicia Inmediata con Retiro Programado
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Número de aceptaciones según partícipe de ingreso de la
Solicitud de Oferta (SO) y el partícipe de la Aceptación de Oferta.

En 2018, el 24% de las Rentas Vitalicias contratadas tuvo su origen en una Solicitud de Ofertas

(SO) ingresada en una AFP, en tanto que en el 46% de los casos la SO fue ingresada por un

Agente de Ventas y sólo un 2% ingresó directo por una Compañía de Seguros. En el restante 28%

de las Rentas Vitalicias contratadas intervino un Asesor Previsional en el ingreso de la SO.

Lugar y Aceptaciones Aceptaciones de Rentas Vitalicias Aceptaciones

participe de de retiros CSV Directo CSV Agente Asesor segun

ingreso SO programado Interna Externa Total Interna Externa Total Interna Externa Total ingreso SO

AFP 13.230 3.263 5.579 8.842 0 1.167 1.167 0 74 74 10.083

CSV DIRECTO 41 43 665 708 0 32 32 0 1 1 741

CSV AGENTE 812 37 225 262 786 17.842 18.628 0 374 374 19.264

ASESOR PREV 542 0 0 0 0 0 0 411 11.094 11.505 11.505

TOTAL 14.625 3.343 6.469 9.812 786 19.041 19.827 411 11.543 11.954 41.593
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Preferencias por Compañía al aceptar 
una Renta Vitalicia
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Evolución mensual de la participación de Rentas
Vitalicias en las aceptaciones realizadas en SCOMP
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Porcentaje Aceptaciones RV en SCOMP

El complemento del 100% del porcentaje graficado corresponde a retiros programados. Así, en 2018

en promedio el 74% de las aceptaciones correspondió a una RV Y el 26% restante a retiros

programados. El año anterior estos guarismos fueron 72% y 28%, respectivamente.



Número de Aceptaciones según género y Tipo de Pensión

Año 2018 Hombre Mujer Total Aceptaciones

Int. Ext. Int. Ext. Int. Ext. Total

Vejez 2366 17829 1016 9199 3382 27028 30410

Vejez Anticipada 253 2294 22 180 275 2474 2749

Invalidez 406 3846 182 1482 588 5328 5916

Sobrevivencia 248 1946 48 276 296 2222 2518

Total 3273 25915 1268 11137 4541 37052 41593

Porcentajes 11% 89% 10% 90% 11% 89% 100%
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Número de aceptaciones según Tipo de 
Pensión, Tipo de Oferta y Género

El 89% de las Rentas Vitalicias aceptadas se materializaron con una oferta externa

(oferta efectuada por una compañía de seguros que debe superar su propia

oferta origina efectuada en SCOMP) y el 11% restante aceptó (original) ofrecida

en el Certificado de Ofertas.



Período Garantizado

Rentas Vitalicias 

Inmediatas

Número de Rentas Vitalicias según los años que considera el período de diferimiento de éstas Total Rentas 

Vitalicias1 año 2 años 3 año 4 años 5 años o más Total RVD

Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer

Sin periodo garantizado 2685 1073 896 358 824 373 570 236 62 38 87 37 2439 1042 5124 2115

Entre 109 y 120 meses 2388 910 1894 719 1273 559 690 337 103 63 151 71 4111 1749 6499 2659

Entre 169 y 180 meses 2912 1071 1953 729 2402 1087 1042 456 132 50 170 91 5699 2413 8611 3484

Entre 229 y 240 meses 2615 1315 654 366 664 369 521 310 66 47 83 60 1988 1152 4603 2467

Entre 289 y 300 meses 448 99 40 27 40 29 42 25 17 7 8 7 147 95 595 194

Otros períodos garantizados 1063 345 723 316 1000 392 661 287 157 80 154 64 2695 1139 3758 1484

Con período garantizado 9426 3740 5264 2157 5379 2436 2956 1415 475 247 566 293 14640 6548 24066 10288

Total 12.111 4.813 6.160 2.515 6.203 2.809 3.526 1.651 537 285 653 330 17.079 7.590 29.190 12.403
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Rentas Vitalicias aceptadas en 2018 según género y
sus períodos garantizados y diferidos

En 2018 las aceptaciones se distribuyeron en un 30% de mujeres y 70% de hombres.

Las personas eligieron mayoritariamente una renta vitalicia diferida (59% de los casos) y el 83%

garantizó el pago de una pensión durante un período.
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Distribución de Rentas Vitalicias aceptadas en 2018,
según el período garantizado elegido.
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Distribución de Rentas Vitalicias aceptadas
en 2018 según período diferido elegido.
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Distribución de Retiros Programados aceptados
durante 2018 según la AFP seleccionada
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• Directorio de SCOMP S.A.:

• Sergio Baeza Valdés, presidente

• Claudio Correa Viola

• Jorge Claude Bourdel

• Fernando Larraín Aninat

• Rodrigo López Guzmán

• Héctor Humeres, secretario

• Administración SCOMP S.A.:

• Gerente General: Leonardo Vilugrón Araneda

• Gerente Operaciones: Eugenio Espinoza Concha

• Subgerente de Operaciones y TI: Sergio Olivares Bravo
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Información general de SCOMP


